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Botuar nga: Logos-A

Té gjitha té drejtat e kétij libri i takojné botuesit
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PARATHENIA E IMAM EN-NEVEVIUT

Falénderimi i qofté All-llahut, Zotit té botérave, Krijuesit té€ giejve dhe té Tokés, Sunduesit té té
gjitha krijesave, Dérguesit té Pejgamberéve (méshira dhe pagja e All-llahut qofté mbi tal) té
obliguarve, pér t'i pérudhur dhe pér t'ua shpjeguar atyre rregullat e fesé me argumente té prera
dhe déshmi té qarta. B falénderoj Até pér té gjitha begatité dhe prore kérkoj nga bujaria dhe
fisnikéria e Tij. Déshmoj dhe konfirmoj se nuk ka zot tjetér, pérve¢ All-llahut, Njé 1 Vetmi dhe i
pa rival. Njé dhe 1 Gjithmundshém, Fisnik dhe Falés. Déshmoj dhe konfirmoj se zotériu yné
Muhammedi éshté i pérkushtueshmi dhe i dérguari i Tij, i dashur dhe mik 1 ngushté i Tij, krijesa
mé e miré, i nderuar me Kur’anin famélarté, qé éshté mu’xhizeja e vazhdueshme sa té ekzistojé
koha, me rregulla té ndritshme pér ata qé kérkojné késhilla, zotériu yné Muhammedy, i cilésuar me
té folur té thukét dhe tolerancé né fe, méshira dhe paqja e Zotit qofté mbi té dhe mbi té gjithé
pejgamberét dhe té dérguarit e Zotit, mbi familjet e tyre dhe mbi té gjithé njerézit e miré.

Na éshté transmetuar nga Alij ibni Ebi Talibi, Abdullah ibni Mesudi, Mu’adh ibni Xhebeli, Ebu
Derda’i, Ibni Umeri, Ibnu Abbasi, Enes ibni Maliku, Ebu Hurejre dhe Ebu Se’id el Hudarij (Zoti
qofté i kénaqur me tal), me shumé rrugé dhe transmetime té llojllojshme se i Dérguari 1 All-llahut
(méshira dhe pagja e All-llahut qofté mbi tél), ka théné: “Ali, i cili popullit tim ia méson dyzeté
hadithe nga ¢éshtjet e fesé sé tij, All-llahu do ta ringjallé né ditén e gjykimit né shogéri té fukahave
dhe dijetaréve.” Sipas njé transmetimi: “Do ta ringjallé All-llahu si fakih dhe dijetar.” Kurse, sipas
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transmetimit t€ Ebu Derda-sé: “Né ditén e gjykimit do t€ jem ndérmjetésues dhe déshmitar i tij.”
Ndérkaq, sipas transmetimit té Ibnu Mes’udit: “Do t’i thuhet atij: ‘Hyné nga cila deré e xhennetit
té duash.” Dhe sipas transmetimit t€ Ibnu Umerit: “Do té shkruhet né shoqéri té dijetaréve dhe
do té ringjallet né shoqéri té€ shehidéve.” Hafidhi (Imam En-Neveviu - N.L) pajtohet né
vlerésimin se hadithi éshté 1 dobét (badith daif), edhe pse rrugét e té transmetuarit jané té shumta.

Dijetarét (kénaqésia e Zotit qofté mbi tal), nga kjo lémi kané shkruar vepra té panumérta. I pari,
té cilin e di qé ka shkruar né t€ éshté Abdullah ibni el-Mubareku, pastaj Ibnu Eslem et-Tusi
(teolog i shquar), e pastaj edhe el-Hasan ibni Sufjan en-Nesaij, Ebu Bekr el-Axhurij, Ebu Bekr
Muhammed ibni Ibrahim el-Esfehanij, ed-Derekutnij, el-Hakim, Ebu Nuajm, Ebu Abdurrahman
es-Sulemij, Ebu Seid el-Malinij, Ebu Uthman es-Sabunij, Abdullah ibni Muhammed el-Ensarij,
Ebu Bekr el-Bejhekij dhe njé séré dijetarésh t€ panumért té dijetaréve té€ vjetér dhe atyre té
mévonshém.

Tu kam lutur All-llahut t¢ Madhérishém pér méshiré né zgjidhje té drejté pér tubimin e dyzeté
haditheve, duke e ndjekur shembullin e kétyre koloséve té diturisé dhe mbrojtésve té islamizmit.
Dijetarét jané té pajtimit se lejohet veprimi né praktiké sipas hadithit t€¢ dobét (dazfj né vepra té
virtytshme, megjithékété mbéshtetja ime nuk éshté né kété hadith, por né fjalét e t€ Dérguarit
(alejhis-selam) né hadithe té vérteta: “I pranishmi le t'ia komunikojé atij ¢ mungon.”, dhe hadithi
tjetér: “All-llahu e hijeshofté até njeri, i cili 1 dégjon fjalét e mia, i kupton ato dhe ua pércjell té
tjeréve ashtu si¢ i ka dégjuar.”
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Dikush nga dijetarét i tuboi dyzeté hadithe nga bazat e fesé, dikush nga degét e saj, dikush nga
xhihadi, dikush nga zuhdi (asketizmi), dikush nga mirésjellja, dikush nga té predikuarit dhe té
gjitha kéto kishin géllime té mira (All-llahu qofté i kénaqur me tal).

Mendova pér tubimin e dyzeté haditheve mé té réndésishme nga té gjitha kéto. Kurse ato jané
dyzeté hadithet ku pérfshihen t€ gjithé lémenjté e numéruar, ku ¢donjéri hadith éshté njé themel 1
forté prej themeleve té fesé. Kéto hadithe nga ana e dijetaréve u vlerésuan se baza e islamizmit
mbéshtetet né té, apo se éshté gjysma e islamizmit, apo njé e treta e t€ ngjashme. Pastaj, ishte e
domosdoshme qé kéto dyzeté hadithe té jené té vérteta (sabzh) e qé shumica e tyre té jené nga
Sahihu 1 Buhariut dhe i Muslimit. Do ti theksoj pa ua pérmendur semedetr (zinxhirin e
transmetuesve), me qéllim t€ lehtésimit t€ mbamendjes dhe té shtimit té dobisé prej tyre in
sha’All-llahu teala.

Pér ¢donjérin qé déshiron té fitojé Ahiretin éshté e nevojshme gé ta njohé réndésiné dhe porosité
qé pérfshijné kéto hadithe pér té gjitha veprat e mira. Kjo éshté e qarté pér até, i cili studion.

Né All-llahun mbéshtetem, tek Ai bazohem dhe né Té thirrem. Atij i pérket falénderimi dhe
begatia. Prej Tij éshté suksesi dhe mbrojtja.
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HADITHI 1

Nga emiri i besimtaréve Ebu Hafse Umer ibn-ul-Hattabit, radijall-llahu anhu, transmetohet se ka
théné: “E kam dégjuar té Dérguarin sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, duke théné:

Veprat jané sipas géllimit dhe cdokujt i takon ajo gé e ka pér géllim. Prandaj, kush shpérngulet (bén hixchret)
pér shkak té All-llabut dhe 1¢ dérgnarit 1¢ 17, shpérngulja (hixhreti) e tij éshté pér All-llabun dhe té dérgnarin e
17j. Ndérsa, shpérngulja e kujt éshté 1¢ fitojé disa 1¢ mira té késaj bote ose té martobet me ndonjé femér, i atilli
nuk do t fitgfé tietér pérveg cka ka pasur pér qéllin”.”
(Kété e transmetojné dy imamé mubaddithé: Ebu Abdullah Mubanimed ibn Lsmail ibn 1brahim ibn el-
Mugireh ibn Berdize el Bubari dbe Ebul-Husejn Muslim ibn el-Haxhaxch ibn Muslin el-Kushejrij el-

Nejsaburi né dy Sahihet e tyre, 1é cilat konsideroben dy pérmbledhjet mé 1¢ sakta 1¢ shkruara t¢ haditheve.)

HADITHI 2

Nga Umeri, radijall-llahu anhu, gjithashtu transmetohet se ka théné:

“Njé dité ishim duke ndejur te i Dérguari i All-llahut, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, kur u duk njé
njeri me rroba shumé té bardha dhe floké shumé té zeza. Né té€ nuk hetohej shenja e udhétimit
dhe askush prej nesh nuk e njohém. U ulé prané t€ Dérguarit, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, duke
1 mbéshtetur gjunjét e vet né gjunjét e tij, 1 vendosi duart e veta né kofshén e tij dhe tha: ‘O
Mubammed, mé trego ¢'éshté Islami?’ 1 Dérguari, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, ka théné: Tslami éshté té
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déshmosh qé nuk ka ot tetér, pérve All-llabut dhe se Mubammedi éshté i dérguar i Zotit, ta kryesh namazin,
ta ndash ekatin, ta agiérosh ramazanin, ta vizitosh Ka'ben nése ke mundési ta bésh kété!” Ai tha: "T¢ vértetén e
the!’ Ne u ¢uditém: po e pyet dhe po ia vérteton. Ai tha: M trego, ¢éshté imani?’ (Pejgamberi) tha: Ta
besosh Zotin, Engjujt e Tij, Librat e 17, & Dérguarit e i), Ditén e fundit dhbe 1 besosh né té caktnarit e Tij té
1 mirés dhe 1é keqges.” Tha: *T¢ vértetén e the.’ Tha: ‘Me trego ¢ 'eshté ibsani?’ (Pejgamberi) tha: ‘Ta adburosh
Zotin sikur e sheh Até, sepse edbe pse ti nuk e shebh Até, Ai vértet 1¢ sheb ty.” Tha: ‘Mé trego ¢'éshté ¢asti (i
Sfundit, dita e shkatérrimit)?’ (Pejgamberi) tha: ‘Pér kété i pyeturi nuk di mé shumé nga ai i cili pyet.”MEé trego
mbi shenjat e 177?2” Tha: Kur robéresha t'i lind vetes zomjushé, kur t¢ shiben barinjté kémbézbathur, 1& Zhveshur e
1 myjeré se si garojné né ndértimin e godinave ¢ médha.’ Pastaj shkoi, kurse uné mbeta i habitur. Pastaj (i
Dérguari) tha: ‘O Umer, a e njeh até gé mié pyeti?’ Thashé: ‘All-llahu dhe 1 Dérguari 1 Tij mé sé miri e

(Mustinzi)

HADITHI 3

Nga Ebu Abdurrahman Abdullah ibn Umer el-Hattabi, radijall-llahu anhuma, transmetohet se ka
théné: “E kam dégjuar té dérguarin e All-llahut, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, duke théné:

Islami ngritet mbi pesé (shtylla): né té déshmuarit se nuk ka ot tietér, pérvec All-llabut dbe se Mubammedi éshté
i dérgnar i Zotit, né kryerjen e namazit, né dhénien e ekatit, né té vizituarit ¢ Ka'bes dbe né agjérimin e
Ramazanit’.”

(Bubarin dhe Muslimi)
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HADITHI 4

Nga Abdurrahman Abdullah ibn Mes’udi, radijall-llahu anhuma, transmetohet se ka théné: “Mé
ka treguar i Dérguari 1 All-llahut, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, kurse ai éshté ai i cili e fliste té
vértetén dhe té cilit i besohet:

Vertet cdonjéri nga ju _formobet né pérbrendésen e nénés sé tij katérdlyeté dité si piké (nutfetun), pastaj béhet e
varur (alekatun) ngjashém me kété periodé, pastaj, béhet copé mishi ngjashém me kété periode, pastaj i dérgobet
melekn dhe e frymézon né té shpirtin (rub), dhe kétij melekn i urdhéroben dy giéra: ta shkruaj nafakén (rizkun)
(e femijés), exhelin (sa do t¢ jetojé), veprat dhe (né piképamje 1¢ jetés tietér) a &hté i fatshém apo i pafatshém.
Pasha All-llabun, pérvec 1€ cilit nuk ka ot tetér, disa nga ju do ¢ punojné puné si njerég té xhennetit deri
atéheré keur ndérmyet tij dbe xhennetit 12 jeté njé kut hapésiré dhe do ta arrijé dbe I pas ajo qé éshté shkruar, dbe

njerézve 1 Zjarrit deri atéheré kur ndérmyjet tij dbe Zjarrit 1@ jeté njé kut hapésiré, dhe do ta arrijé dhe I pas ajo gé

éshté shkruar, dhe do té pungjé puné té njerégve té xhennetit dhe do 1 hyjé né 1'.
(Bubariu dhe Muslini)

HADITHI 5

Nga néna e besimdrejtéve Ummi Abdullahu Aisha, radijall-llahu anha, transmetohet se ka théné:
“I Dérguari i All-llahut, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, ka théné:
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Kush vepron pér kété ¢éshtjen toné até qé nuk éshté nga ajo, ajo éshié e refuzuar’.”
(Bubarin dhe Muslini)

Sipas transmetimit t&€ Muslimit:

“Kush vepron di¢ gé nuk éshté né pajtin me éshijen toné, ajo (vepér) éshté e refuzuar.”

HADITHI 6

Nga Ebu Abdullah en-Nu'man ibn Beshiri, radijall-llahu anhuma, transmetohet se ka théné: “E
kam dégjuar té Dérguarin e All-llahut, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, duke théné:

ruan kopené rreth vendit (kullotés) té ndaluar, né cast kopeja mund t'i iké dhe 1 kullosé né té. Cdo sundues e ka
vendin (kullotén) pér té tierét 1 ndaluar, kurse vendi i ndaluar i All-llabut jané ndalesat (haramet) ¢ 1. A nuk
éshté né trup njé organ, kur ai éshté miré (i shéndoshé) - i shéndoshé éshté téré trupi, kur prishet, prishet téré trupi.

/’))

E ajo éshté zemra
(Bubarin dhe Muslimi)
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HADITHI 7

Nga Ebu Rukajje Temmim ibn Evs ed-Darijje, radijall-llahu anhu, transmetohet se Pejgamberi,
sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, ka théné:
“Feja éshté késhille.” Thame: Per ké (0 i Dérgnari i Zotit)?’ Tha: ‘Pér All-llabun, Librin e Ty, t¢ dérguarin e

I’

17, pér imamét (krerét) e muslimanéve dhe njerézit e réndomté prej tyre’.

(Muslinii)

HADITHI 8

Nga Ibn Umeri, radijall-llahu anhuma, transmetohet se i Dérguari i All-llahut, sal-lall-llahu alejhi
ve sel-lem, ka théné:

“Mé éshté urdbérnar i luftoy njerézit deri sa té déshmogné se nuk ka zot tetér, pérveg All-llabut dhe se
Mubammedi éshté i dérguar i All-llabut, 1 falin namaz; dhe & japin zekat. Kur ta béjné kété, do ta fitojné nga
uné siguriné pér jetén dhe pasuriné e tyre, nése jané né paytim me Islamin, dbe logariné e tyre do ta japin para All-
Ulabut 1 madbérnar.”

(Bubarin dhe Muslini)
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HADITHI 9

Nga Ebu Hurejre Abdurrahman ibn Sahri, radijall-llahu anhu, transmetohet se ka théné: “E kam
dégjuar té Dérguarin e All-llahut, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, duke théné:

‘C'u kam ndalnar, largohuni nga ajo, kurse ¢'u kam urdhéruar, punoni nga ato sa 1¢ mundent, sepse asgjé nuk i
ka shkatérruar ata qé kané qené para jush, pérvec shumé pyetje té tepérta 1€ tyre dhe mosnénshtrimi i tyre

pejgamberéve té tyre.”
(Bubariu dhe Muslini)

HADITHI 10

Nga Ebu Hurejre, radijall-llahu anhu, transmetohet se ka théné: “I Dérguari i All-llahut, sal-lall-
llahu alejhi ve sel-lem, ka théné:

Vertet All-llabn i madhéruar éshté i miré dbe nuk pranon pérveg miré, dhe vértet All-llabu u ka urdhéruar
besimtaréve até gé u ka nrdbérnar 1 dérguarve. 1 Madbérnari ka théné: ‘O ju té dérguar, hani gjérat e mira dhe
punoni miré.” I Madbérnari ka théné: ‘O ju besimdreité, hani giérat e mira me #¢ cilat u kemi furniguar.’ Pastaj e
pérmendi njeriun, i cili ka udhétuar gaté me floké té shpupuritura dhbe té pluburosura dhe i cili i shtrin duart e tiy
kah qielli: ‘O Krijues, o Krijues!” Kurse ushqimi i tij éshté haram, dhe pija e tij haram, dhe veshmbathya e ti

'/)))

haram, dhe éshté ushqyer me haram. E si do t'i pranobet lutja e 3!

(Muslini)
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HADITHI 11

Nga Ebu Muhammed el-Hasan ibn Aljjj ibn Ebi Talibi, nipit té t€ Dérguarit té All-llahut, sal-lall-
llahu alejhi ve sel-lem, dhe rejhanit (lule erékéndése) té tij, radijall-llahu anhuma, transmetohet se
ka théné: “Kam mbajtur né mend nga i Dérguari i All-llahut, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem:

20 )

Lére até qé 1¢ duket e dyshimté, kurse pranoje até qé nuk 1€ duket e dyshimté.
(Lirmidhin dhe Nesain)
(Lirmidhin ka théné: “Ky éshté hadith basen sahib)

HADITHI 12

Nga Ebu Hurejre, radijall-llahu anhu, transmetohet se ka théné: “I Dérguari i Zotit, sal-lall-llahu
alejhi ve sel-lem, ka théné:

‘Nga islami i miré i njé njeriu ésht¢ largimi nga ajo gé nuk i intereson’.”
(Lirmidbin dhe té terét transmetojné se ky éshté hadith basen)
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HADITHI 13

Nga Ebu Hamza Enes ibn Maliku, radijall-llahu anhu, shérbyesi i té Dérguarit t€ All-llahut, sal-
lall-llahu alejhi ve sel-lem, transmeton se Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, ka théné:

“Nuk do t¢ jeté besimtar (mu'min) askush nga ju, deri sa nuk i déshiron véllant té tij até ¢ka i déshiron vetes.”
(Bubarin dhe Muslini)

HADITHI 14

Nga Ibni Mes’udi, radijall-llahu anhu, transmetohet se ka théné: “I Dérguari i All-llahut, sal-lall-
llahu alejhi ve sel-lem, ka théné:

martuar), shpirti pér shpirt (koka pér koké) dhe ai i cili e I fené (e 1)) dhe e lé bashkésiné e t77”.”
(Bubariu dhe Muslini)

HADITHI 15

Nga Ebu Hurejre, radijall-llahu anhu, transmetohet se 1 Dérguari i All-llahut ka théné:

Fondacioni i Rinisé Islame - Cyrih www.islamischen.ch info@islamischen.ch

16



“Kush e beson All-llahun dhe ditén e Mbrame, le t¢ flasé miré ose le 1€ heshté, dbe kush beson né All-llahun dbe
ditén e Mbramé, le ta nderojé fqiun e tij dhe kush beson né All-llabun dhe ditén e Mbramé, le ta nderojé

musafirin e tiy.”
(Bubarin dbe Muslimi)

HADITHI 16

Nga Ebu Hurejre redijall-llahu anhu, transmetohet: “Njé njeri i tha té Dérguarit té All-llahut, sal-
lallahu alejhi ve sel-lem:
‘Mé késhillo.” I Dérguari tha: ‘Mos u geméro!” Ky e pérsériti pyetjen disa heré. I Dérguari sérish tha:

Mos u zeméro!””
(Bubarin)

HADITHI 17

Nga Ebu Ja’la Sheddad ibn Eusi, radijall-llahu anhu, transmetohet se 1 Dérguari 1 All-llahut, sal-
lall-llahu alejhi ve sel-lem, ka théné:
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“Vertet All-labu e ka béré obligim mirésjelljen ndaj ¢do gigje: Kur té mbytni (p.sh. armikun), mbytni né ményrén
mE 16 miréy kur 1€ therrni, therrmi né ményrén mé 1€ miré; mprebni thikat qé t'ia lebtésoni sakrificés suaj.”

(Muslinii)

HADITHI 18

Nga Ebu Dherr Xhundub ibn Xhunadeh dhe Ebu Abdurrahman Muadh ibn Xhebeli, radijallahu
anhuma, transmetohet se 1 Dérguari i Zotit, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, ka théné:

“Kize ndérmend All-llabun kudo gé 1¢ jesh. Pas té keqes pason e mira, ajo do ta fshijé t¢ kegen. Dhe ednkoj

njerézit me moral té miré.”
(Lransmeton Tirmidbin, i cili thoté: ky éshté badith hasen, kurse né disa pérmbledhje t¢ tiera éshte: hadith
sahibh)

HADITHI 19

Nga Ebu’l Abbas Abdullah ibn Abbasi, radijall-llahu anhuma, transmetohet se ka théné: “Njé dité
kam gené pas té Dérguarit té All-llahut, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, dhe mé tha:

Fondacioni i Rinisé Islame - Cyrih AWW.islami info@islamischen.ch

18



‘O dyalosh, do t'i mésoj disa fjale: Kije ndérmend All-llahun, All-llabu do 1 ruajé ty. Kije ndérmend All-llahun,
All-llabun do ta giejshé para teje. Kur té kérkosh, kérko prej All-llabut. Nése kérkon ndibmé, kérko prej All-
Uabut. Dije, sikur 1éré populli té tubohej qé 1€ té ndibmojé né dic, nuk do té té ndihmonin, pérvec até ¢ka 1t ka
caktnar All-llabn. E nése do 1 tubobeshin qé né dig 1 té béjné deém, nuk do té t¢ démtonin, pérvec né até cka All-
mbaruar)’.”

(Lirmidhin, i cili thoté: hadithi hasen sahih)

Né transmetimet tjera, pérveg té Tirmidhiut, géndron:

“Kije ndérmend All-llabun, do ta gjejsh para vetes. Njihe All-llabun (kur je) né bollék, All-llahn do té njeb ty né

veshtirési. Dhe dije, ajo qé nuk 1 ka goditur, as qé ka mundur té t¢ godasé, kurse ajo qé té ka goditur, nuk ka
mundur 1€ mos 1€ godasé. Dije se vértet ndibma éshté me durimin, gézimi me déshpérimin, kurse né ¢do véshtirési
ka lebtést.”

HADITHI 20
Nga Ebu Mes’'ud Ukbe Amr el-Ensarij el-Bedrij, radijall-llahu anhu, transmetohet se ka théné:
“Resulull-llahu, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, ka théné:

Vertet, nga falét (urtité) qé bota i ka mbajtur mend nga predikimet e pejgamberéve té méparshém éshté: ‘Kur
nuk turpérohesh, atéheré vepro ¢'té duash’.”

(Bubarin)
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HADITHI 21

Nga Ebu Amri - e sipas disave Ebu Amrete, Sufjan ibn Abdullahu, radijall-llahu anhu,
transmetohet se ka théné:

Tha: Thuay, e besoj All-llabun, pastaj vazhdo me ngulmé (né kété)!””
(Muslinii)

HADITHI 22

Nga Ebu Abdullah Xhabir ibn Abdullah el-Ensarij, radijall-llahu anhuma, transmetohet: “Njé
njeri e pyeti Resulull-llahun, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, dhe tha: ‘C’mendon, nése i fali namazet
e obliguara, e agjéroj Ramazanin, u pérmbahem té lejuarave kurse braktisi té€ ndaluarat dhe nuk
béj asgjé mé shumé nga kjo, a do té hyjé né xhennet?’ I Dérguari, sal-lall-llabu alejhi ve sel-lem, tha:

Po!”

(Muslinii)
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HADITHI 23

Nga Ebu Malik el-Harith ibn Asim el-Esh’arij, radijall-llahu anhu, transmetohet se ka théné:
“Resulull-llahu, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, ka théné:

Pastértia éshté gjysma e besimit. Falenderimi All-llabun (el-hamdn lil-lahi) e pérmbushé matésen (miganin).
Lavdimi dhe falénderimi All-llabun (subbanall-llabi ve-I-hamdu lil-lahi) e pérmbushin hapésirén ndérmyet qiellit
dhe tokés. Namazi éshte drité. Sadaka éshté déshmi. Durimi éshté shkélgim. Kurse Kur'ani éshté déshmi e sigurt
pér ty apo kunder teje. Cdokush e fillon ditén e tij dhbe cdonjéri éshté tregtar i shpirtit 1 tif; mund ta ¢lirojé apo ta

. . rn

sjellé né shkatérrin’.

(Muslini)

HADITHI 24

Nga Ebu Dherr el-Gafariu, radijall-llahu anhu, transmetohet se Pejgamberit, sal-lall-llahu alejhi ve
sel-lem, 1 éshté transmetuar nga Krijuesi 1 tij, 1 Fuqishmi dhe 1 Madhérishmi, i cili ka théné:

“O robét e Mi! Uné ia kam ndalnar dhunén 1 etes dhe e kam ndalnar edbe ndér ju, prandaj mos i béni dhuné
njéri-tjetrit.

O robét e Mi! 'T¢ giithé ju jeni té lajthuar, pérvec atyj gé e pérudhi Uné, prandaj kérkoni ndhézime nga Uné, do
Fju pérudbe.
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O robét e Mi! 'T¢ giithé ju jeni té uritur, pérvee atij qé e ushqey Uné, prandaj kérkoni tju ushqej, do tju ushqej.

O robét e Mi! 'T¢ giithé ju_jeni té hveshur, pérveg atij qé e veshi Uné, prandaj kérkoni veshje nga Uné, do tju
veshi.

O robét e Mi! 1 értet ju gaboni natén dhe ditén, kurse Uné i fali 1¢ giitha mékatet, prandaj, kérkoni nga Uné
Jalje, do tju fals.

O robét e Mi! Ju kurvé nuk mund té arrini tek ajo, me ¢ka Mua dém do té Mé shkaktonit gé té Mé démtonit, as
qé ndonjéheré do t¢ arrini tek ajo qé Mua dobi do té Mé spelle, gé t& Mé kontribuonit.

O robét e Mi! Sikur i pari nga ju dhe i fundit nga ju dhe njerézit nga ju dhe xhinnét nga ju té ishin té devotshém
sikeatr emra mié e devotshme e njérit nga ju, kjo nuk do ta shtonte sundimin Tim né asge.

O robét e Mi! Sikur i pari nga ju dhe i fundit nga ju dhe njerézit nga ju dhe xhinnét nga ju 1é ishin té prishur si
gemra mé e prishur e njérit nga ju, kjo nuk do ta mungonte sundimin Lim né asge.

O robét e Mi! Sikur i pari nga ju dhe i fundit nga ju dhe njerézit nga ju dhe xhinnét nga ju 1¢ ngriteshi (qéndroni)
né njé vend dhe déshirat dbe lutjet Mua t¢ m'i drejtoni, dhe Uné t'i pérgrigiesha lutjes sé ¢donjérit, kjo nuk do ta

mungonte até gé kam Uné as aq sa qé e mungon gjilpéra kur ngulitet né det.

O robét e Mi! Cdo gjé varet nga veprat tuaja, 1¢ cilat tek Uné jané té ruajtura dhe 1 llogaritura, kurse pér té cilat
Uné juve do tju shpérblej. Kush giené miré, le ta falénderojé All-llabun, kurse kush giené té kundértén, mos ta

(Muslini)
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HADITHI 25

Nga Ebu Dherri, radijall-llahu anhu, gjithashtu, transmetohet: “Disa shoké té Resulull-llahut, sal-
lall-llahu alejhi ve sel-lem, 1 thané Pejgamberit, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem: ‘O Resulull-llah,
pasanikét na tejkaluan dhe mblodhén té gjitha shpérblimet; falen sikur falemi ne, agjérojné sikur
qé agjérojmé ne dhe ndajné sadaké nga pasuria mé e vlefshme e tyre.” Resulull-llahu tha:

‘A nuk na ka mundésnar All-llabn xhel-le shanubu edbe juve gé sadaké té ndani? 1'értet né ¢do tesbib
(subbanall-llah) ka sadaké; né ¢do tekbir (All-llabu ekber) ka sadaké; né ¢do tabmid (el-hamdu lil-lah) ka
sadaké; né ¢do tahlil (la ilabe il-lall-llah) ka sadaké; edhe né urdhérimin e t¢ mirés ka sadaké; edhe né ndalimin e
1é keqes ka sadaké; dbe né té kénaqurit e epsheve (né hallall) ka sadaké.’” Ata thané: ‘O i Dérguari i Zotit, a
thua edbe fkur ndonjéri prej nesh i kénaq epshet e veta edbe pér kété ka shpérblim?’ Resulull-llabu tha:
‘C'mendoni, sikur epshin e vet ta kénaqé né ményré t¢ ndaluar, a nuk do ta meritonte mékatin (dénimin)?

’»

Gyithashtu, kur ta kénaqé né ményré 1 lejuar do 1¢ keté shpérblimin’.

(Mustini)

HADITHI 26

Nga Ebu Hurejre, radijall-llahu anhu, transmetohet se ka théné: “Resulull-llahu, sal-lall-llahu alejhi
ve sel-lem, ka théné:
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N¢ ¢do nyje 1¢ njerint ka sadaké ¢do dité né & cilen lind dielli; ¢ pajtosh dy veté &hté sadaké, t¢ ndibhmosh
njeriun ¢ hypé né Rafshén e tij qé ta barté ose ta ngrité né ¢ furnizimin (barrén) e tij éshté sadaké. Fiala e miré

éshté sadaké. Cdo hap qé shpie kah namazi éshté sadaké. Ta shtéméngé nga rruga pengesén éshté sadaké’.
(Bubariu dhe Muslini)

HADITHI 27

Nga en-Nevvas ibn Sem’ani, radijall-llahu anhu, transmetohet se Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi
ve sel-lem, ka théné:

“Mirésia éshté morali (karakteri) i miré, kurse e kege (mékat) éshté cka mbillet (pérforcobet) né veten ténde,
kurse nuk déshiron gé kété ta dijné njerézit.”
(Muslinzi)

Kurse nga Vabisete ibn Ma’bedi, radijall-llahu anhu, transmetohet se ka théné:

“Me ke ardbur t¢ pyesish se ¢'éshté mirésia?’ Thashé: ‘Po!” (Resulull-llabn) tha: “Pyete gemrin ténde! Mirésia
éshté ajo me cka 1€ éshté i kénagur shpirti dhe me ¢ka 1¢ éshté e kénaqur emra. Ndeérsa mékat éshté ajo gé
mbillet te njeriu dhe hamendet né krabéror, qofté kéta njeré edbe ndryshe té thoné dhe pérgigien’.”

(Hadithi hasen, e kemi transmetnar nga musnedét e dy imaméve: Abmed ibn Hanbelit dbe Darimint, me
vargun e transmetuesve 1¢ besuar/ bi isnaid hasenin)
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HADITHI 28

Nga Ebu Nexhih el-Irbad ibn Sarijeh, radijall-llahu anhu, transmetohet se ka théné:

“Na ka késhilluar Resulull-llahu, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, me njé vaz (késhillé) nga i cili
zemrat na jané ndritur dhe syté na jané pérlotur dhe i thamé: ‘O Resulull-llah, sikur ky éshté vazi
yné lamtumirés, prandaj na porosité.” Tha:

‘U porosisé juve devotshmeériné ndaj All-llabut t¢ Madbérnar, dégjueshmiériné dhe nénshtrueshmériné nday
sunduesit edhe sikur ai 1¢ ishte rob. 1 eértet, kush jeton nga ju do ¢ sheh shumé kundérthénie. Ju e keni obligim
sunnetin tim dhe sunnetin e haliféve t¢ pérudbur drejté. Miré mbanu pér kéto dhe ruann nga risité (bid atet) né fe,
sepse ¢do bid’at éshté lajthite’.”

(Davudi dhe Tirmidbin, i cili thoté: ky éshté hadith hasen sahib)

HADITHI 29

Nga Muadh ibn Xhebeli, radijall-llahu anhu, transmetohet se ka théné:

““O Resulull-llah, mé trego njé puné qé do té mé shpie né xhennet, kurse do t€ mé largoj nga
zjarri.” Al tha: ‘Ke pyetur pér njé ¢éshtje té madhe, kurse ajo éshté e lehté pér até kujt All-llahu ia
lehtéson: Adhuroje All-llahun dhe mos i shoqéro asgjé, kryeje namazin, ndaje zekatin, agjéroje
ramazanin, vizitoje Ka’ben.” Pastaj tha: ‘A déshiron té t€ udhézoj né dyert e dobisé: agjérimi éshté
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mburojé, sadaka i anulon mékatet sikur qé€ uji e fik zjarrin dhe namazi i njeriut né thellési té natés.”
Pastaj lexoi: ‘Ata ngriten nga shtretérit’ dhe lexoi deri sa nuk arriti deri te fjala ja’melune’ (es-
Sexhde, 16-17), pastaj tha: ‘A déshiron té ta tregoj kreun e ¢éshtjes, shtyllén e saj dhe
kulminacionin e saj?” U pérgjigja: ‘Gjithqysh o Resulull-llah!” Né kété ai tha: ‘Kreu i ¢éshtjes éshté
islami, shtylla e tij éshté namazi, kurse kulminacioni i tij éshté xhihadi.” Pastaj tha: ‘A déshiron té
té tregoj mbi thelbin e gjithé késaj?” Thashé: ‘Gjithqysh o Resulull-llah!’, kurse ai e kapi gjuhén e
tij dhe tha: ‘Ruaje kété.” I thashé: ‘O Pejgamberi i Zotit, a thua edhe pér kété pérgjegjés do té
jemi?” Ai tha: "T€ pasté néna (Zoti té dhashté jet€) o Muadh! A thua dig tjetér i hedh njerézit né
zjarr pérvec gjuhéve (thénieve) té tyre té kéqia’.”

(Lirmidhin, i cili thoté se ky badith éshté hasen sabih)

HADITHI 30

Nga Ebu Tha’leb el-Hushejnij Xhurthum ibn Nashiri, radijall-llahu anhu, transmetohet se
Resulull-llahu, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, ka théné:

“Me 1 vérteté All-llabn i madhéruar i ka béré obligim fardet, dbe mos i lini pas dore. E ka vendosur kufirin dhbe
mos e kaloni, i ka ndalnar disa giéra dhe mos i theni. Kurse i ka heshtur disa gjéra nga méshira ndaj jush, e jo
nga harresa dbe mos diskutoni pér to.”

(Hadith hasen, Darekutni e 1 tjeré)
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HADITHI 31

Nga Ebu Abbas Sehl ibn Sa’d Es-Sa’idij, radijall-llahu anhu, transmetohet se ka théné:

“Erdhi njé njeri te Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, dhe tha: ‘O Resulull-llah, mé
pérudhé né até puné, qé nése e punoj do t€ mé dojé All-llahu dhe do té mé duan njerézit.” Ai tha:
Mos e lakmo (bénu zahid né) kété boté, do t¢ té dojé All-llabn, kurse mos lakmo né até qé éhté te njerézit - do
16 1¢ duan njerézit’””

(Ibn Maxcheh dbe t¢ tierét me senede 1¢ besueshme)

HADITHI 32

Nga Ebu Seid Sa’d ibn Malik ibn Sina el-Hudarij, radijall-llahu anhu, transmetohet se Resulull-
llahu, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, ka théné:

“Nuk ka dim as t¢ démtuar (reciprok).” (“Askujt nuk guxobet t'i shkaktobet dém, as démi i shkaktuar té
kthebet né 1€ njejtén menyre”).

(Hadithi hasen, transmetoiné 1bn Maxheh dhe Derekntnij dhe musnedet tiera; kété hadith e transmeton edbe

Malikn né BEl-Muwata si hadith mursel nga Amr ibn Jabhja dbe babai i t3), 7 cili e ka transmetnar nga

Pejgamberi s.a.v.s., duke e léshnar Ebu Seidin, kurse ky ka pasur zinxhir 1€ transmetuesve i cili éshté mé i

Jugqishém se t¢ tjerét).
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HADITHI 33

Nga Ibnu Abbasi, radijall-llahu anhuma, transmetohet se Resulull-llahu, sal-lall-llahu alejhi ve sel-
lem, ka théné:

Sikur njerézve t'u jipej ajo qé e kérkojné, do té kishte asosh, 1¢ cilét do té kérkonin pasuriné dhe jetén e t¢ tjeréve.

(Hadith basen; transmetojné Bejhekin dbe disa 1 tieré né pérmbledpjet e tyre)

HADITHI 34

Nga Ebu Seid el-Hudriu, radijall-lahu anhu, transmetohet se ka théné: “E kam dégjuar té
Dérguarin e All-llahut, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, duke théné:

(Muslinzi)

Fondacioni i Rinisé Islame - Cyrih islami info@islamischen.ch

28



HADITHI 35

Nga Ebu Hurejre, radijall-llahu anhu, transmetohet se ka théné: “Resulull-llahu, sal-lall-llahu alejhi
ve sel-lem, ka théné:

Mos ia keni xheloginé njéri-tietrit, mos e mashtroni njéri-tetrin, mos u urreni, mos ia ktheni njéri-tietrit shpinén,
mos garoni njéri me tetrin né shitblerje dhe bébhuni robét e Zotit, véllezér. Muslimani éshté vélla i muslimanit, nuk
7 béné dhuné aty, nuk e ¢ (né balté), nuk e génjen, nuk e néngmon’. ‘Takvallékn éshté kétun’, dbe tregoi né

bS]

kundruall ¢do muslimani e ka haram: giakun e tzj, pasuriné e tij dhe nderin e tiy’".

(Muslini)

HADITHI 36

Nga Ebu Hurejre, radijall-llahu anhu, transmetohet se ka théné se Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi
ve sel-lem, ka théné:

“Kush ia largon besimtarit njé brengé nga brengat e késaj bote, All-llabn nga ai do ta largojé njé brengé nga
brengat e dités s¢ Gpykimit. Kush ia lebtéson atij i cili éshté né véshtirési, All-llabu atij do t'ia lebtésopé né kété
dhe né botén tetér. Kush ia mbulon (njé té meté) muslimanit, All-llabu atij do tia mbulojé né kété dhe né botén
yetéer. All-llabn do t'i ndibmogé robit, deri sa ai t'i ndibmojé véllaut 1¢ vet. Kush ndjek rrugén qé né té té kérkojé

Fondacioni i Rinisé Islame - Cyrih www.islamischen.ch info@islamischen.ch

29



njé grup njerézish qé 1é lexconé Kur'an dhe gé ta studiojné até, e gé mbi ta 1¢ mos breté getésia dbe t'i mbulojé
méshira, 17 rrethojné engimt, dbe qé All-llabn mos ti pérmend ndér 1¢ 2gedhurit e Tij. Kénd e hedhin prapa
veprat e tif, nuk mund ta gradojé prejardhya e tiy.”

(Me kéto fjalé e transmetoi Muslimi)

HADITHI 37

Nga Ibnu Abbasi, radijall-llahu anhuma, transmetohet se Resulull-llahut, sal-lall-llahu alejhi ve sel-
lem, i éshté transmetuar nga Krijuesi i tij 1 madhéruar, 1 cili ka théné:

“Me #é vérteté All-llabn i ka shkruar veprat e mira dhe veprat e kéqia. Pastaj kété e ka sqarnar: ‘Kush déshiron

shpérblime dhe mé shumé. Kush déshiron té veprojé njé vepér 1¢ keqe, dhe nuk e vepron, All-llahu tek ai do ta
shkruajé si vepér 1 miré té ploté, por nése déshiron dhbe e béné, All-llabu do t'ia shkruaj si njé vepér 1¢ kege’.”
(E transmetojné Bubarin dbe Muslimi)
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HADITHI 38

Nga Ebu Hurejre, radijall-llahu anhu, transmetohet se ka théné: “Resulull-llahu, sal-lall-llahu alejhi
ve sel-lem, ka théné:

Me t¢ vértete All-llabn i madhéruar ka théné: Kushdo té tregojé armiqési nday mikut (veliut) Tim, Uné do ti
shpall Infté. Me asgié robi Im nuk mund té Mé afrobet, pos me até me cka Uné e kam obliguar dbe vazhdimisht
robi Im mua mé afrobet me vepra fakultative (nafile) deri sa nuk e simpatizojé (dua). E kur e dua, dashuria e tij
ndaj Meje mbizotéron, dhe 1¢ dégiuarit e tij me 1 cilin dégon éshté vetém pér Muay 1 pamurit e tij me té cilin sheb
éshté vetém pér Muay dora e tij me 1¢ cilén kapé, punon vetém pér Mua; kémba e tij me 1¢ cilén ec, ec vetém pér
Mua. I kétilli nése mé kérkon dig, do tia jap, e nése kérkon mbrojtie nga Uné, do ta mbroj até’.”

(Bubarin)

HADITHI 39

Nga Ibnu Abbasi, radijall-llahu anhuma, transmetohet se Resulull-llahu, sal-lall-llahu alejhi ve sel-
lem, ka théné:

“Me #é vérteté All-llabu nmmetit tim i falé ato gé béhen duke gabuar pa qéllim, ato qé bében nga harresa dhe ato
qé béhen nén presion (nga té detyruarit).”
(Hadithi hasen, e transmetojné Lbnn Masheh, Bejbekin dbe 12 tierét)
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HADITHI 40

Nga Ibnu Umeri, radijall-llahu anhuma, transmetohet se ka théné: “Resulull-llahu, sal-lall-llahu
alejhi ve sel-lem, mé kapi pér krahu dhe tha:

Jeto né kété boté si i huaj ose si udbétar’.”

Kurse Ibnu Umeri, radijall-llahu anhuma, thoshte:

“Kur té ngrysesh, mos e prité méngjesin, por kur té zgjohesh, mos e prité¢ mbrémjen. Gjaté kohés
s¢ shéndetit pérgatitu pér sémundje dhe gjaté jetés (pérgatitu) pér vdekjen ténde!”
(Bubarin)

HADITHI 41

Nga Ebu Muhammed Abdullah ibn Amr el-Asi, radijall-llahu anhuma, transmetohet se ka théné:
“Resulull-llahu, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, ka théné:

Astkush nga ju nuk do 12 jeté besimtar i vérteté, deri sa epshet e tij nuk e ndjekin até ¢ka e kam sjellé uné”.”
(Hadithi hasen sahib, e kemi transmetuar nga libri “El-Huxchxheh” me sened korrekt)
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HADITHI 42

Nga Enesi, radijall-llahu anhu, transmetohet se ka théné: “E kam dégjuar Resulull-llahun, sal-lall-
llahu alejhi ve sel-lem, duke théné:

All-llabn i madbérnar ka thiné: ‘O biri i Ademit, deri sa & thirresh (mbéshtetesh) né Mua dhe 1é kérkosh
ndihmé nga Uné, do 12 falé cka ke vepruar. O biri i Ademit, qofshin mékatet e tua deri te vrénésirat né qgiell dbe
nése kérkon _falje nga Uné, do #é fal ty. O biri i Ademit, nése tek Uné vjen me mékate té médha gati sikur toka,

pastaj mé drejtobesh, duke mos mé pérshkruar asgé, do ta falé po aq té madhe’.”
(Lirmidbin, i cili thoté se ky éshté hadith hasen sahib)
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SHTOJCA E IBNI REXHEBIT

HADITHI 43

Nga Ibni Abbasi, radijall-llahu anhuma, transmetohet se ka théné: “I Dérguari 1 All-llahut, sal-lall-
llahu alejhi ve sel-lem, ka théné:

‘Dorzonjan (trashégimia e t¢ vdekurit) pjesét (alikuote me Kur'an t¢ caktnara) atyre gé jané t¢ pérmendur (né
Kur'an dhe Sunnet), kurse nga ajo e mbetura, qé mbetet prej pjeséve 1¢ tyre, i takon atyj mashkulli, 1 cilit (sipas
aférsisé sé giakut) éshté mé i afert (me linésin)’.”

(Muteffeknn alesh)

HADITHI 44

Nga Aisheja, radijall-llahu anha, transmetohet se Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, ka
théné:
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“Sipas quméshtit éshte e ndalnar ¢ka éshté e ndaluar edbe sipas giaknt.”
(Muteffekenn alejh)

HADITHI 45

Nga Xhabir b. Abdullahu, radijall-llahu anhu, transmetohet se e ka dégjuar Pejgamberin, sal-lall-
llahu alejhi ve sel-lem, né ditén e ¢lirimit (t&¢ Mekkes) duke théné:

“Vertet, All-llabn i madhéruar ka ndaluar shitien e coftinés, té derrit dbe shitjen e idbujve.” I éshté théné: ‘O i
Dérgnar i All-llabut, a ¢ ke paré se me yndyrén e coftinés yhen anijet, lekurat, kurse njerézit e pérdorin pér
ndrigim!” Ai tha: ‘o, kjo &hté e ndaluar (haram)!’ Pastaj ka théné i Dérgnari i All-llabut: ‘All-llabn i
shkatérrofté cifutét. All-llabn na ndaloi atyre dhjamin (e coftinés dhe 1 derrit), kurse ata e Fbukuruan até, e
shitén dhe i héngrén t¢ hollat e 17"

(Muteffekenn alejh)

HADITHI 46

Nga Ebu Burdeh, ky nga babai i tij e ai nga Ebu Musa el-Esh’ari, radijall-llahu anhu, transmetohet
se Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, e kishte dérguar kété né Jemen dhe e pyeti pér pijet
qé prodhohen atje: “Cilat jané?” - tha i Dérguari, sal-lall-llabn alehi ve sel-lem, ai tha: “El-Bit'u dbe el-
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Mizrn.” 1 éshté thiné Ebu Burdes: “C’ka éshté E/-Bitu?” Ka théné: “Vera prej mjaltit, kurse el-Mizru éshté
vera prej elbit.” I Dérguari tha: “Cdo pije debése éshté e ndaluar.”
(Bubarin)

HADITHI 47

Nga el-Mikdam b. Ma’dij Kerb, radijall-llahu anhu, transmetohet se ka théné: “E kam dégjuar té
Dérguarin e All-llahut, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, duke théné:
Ena mé e kege 12 cilén biri i Ademit (njerin) e pérmbushé éshté barku i tij. 'T¢ mjaftueshme jané disa kafshata

..... el

tretén me ujé dbe njé té tretén (le ta léré) pér frymémarrye’.
(Imam Abmedi, Tirmidhin, Nesain dhe 1bni Mascheh. Tirmidhin thoté se ky éshté hadith hasen)

HADITHI 48

Nga Abdull-llah b. Amri transmetohet se Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, ka théné:

“Personi, tek i cili gienden kéto katér (cilési) éshté hipokrit, kurse tek ai, i cili gjendet njé prej tyre, ai posedon
cilési 1€ hipokrizisé, deri sa nuk e flak até:
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- kur flet, génjen;
- kur premton, nuk e pérmbushé premtining
- kur éshté né enké, sillet padrejtésisht; dhe

- kur gotobet, shkel zotimin.”
(Muteffelenn alesh)

HADITHI 49

Nga Umer b. el-Hattabi transmetohet se Pejgamberi, sal-lall-llehu alejhi ve sel-lem, ka théné:

Sikur ju t'i mbéshteteni All-llahut pérnjémend né ¢do gié, Ai do tju furnigofé juve sikur qé e furnizon shpendin.
Shkon i uritur (né méngjes), kurse kthehet i ngopur (né mbrémpe).”
(Abmedi, Tirmidhin, Nesain, Ibni Maxheh dhe Hakimi. Tirmidhin pobon se ky éshté hasen sahih)

HADITHI 50

Nga Abdullah b. Jusr transmetohet se ka théné:
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“Erdbi te Pejgamberi, sal-lall-llahn alehi ve sel-lem, njé beduin dbe tha: ‘O i Dérgnari i All-llabut, degét dbe
cilésité e Islamit jané shuméznar. Na trego digka pérmbledbése (e lehté pér gbatim dhe me shumé shpérblim), té
cilén do ta béjmé rregullisht.” Pejgamberi, sal-lall-llabn alejhi ve sel-lem, tha: "T¢ mos pushojé giuba jote nga
pérmendja e All-llabut!””

(Lransmeton Imam Abmedi shkurtimisht me kéto flalé)
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